propter deum esse factam, volumus et concedimus ut iam dicta ecclesia sancti Thomae et collegium in ipsa domino deserviens praedictis stupae fundo et superaedificatis cum aliis eorum pertinentiis cum omni honore et utilitate, quae nunc inest vel inesse poterit in futuro, iure proprietatis gandeant nunc et semper. Et ut dietam ecclesiam et ipsius collegium ampliori gratia prosequi videamus, adiicimus et concedimus ut saepedieta stupa, fundus ipsius et omnia superaedificata ad ipsam pertinentia exempta esse debeat, libera et soluta ab omni exactione seu precaria, quam officiales nostri vel civitatis collegium ab eadem anni singulis requirere et recipere consueverunt. Ne autem super huinsmodi ordinatione et donatione nostra in posterum alicui dubium oriatur, praesenti litterae nostri sigilli caracterem appendi inssimus pro minime sempiterno. Cuins rei testes sunt fideles nostri Theodericus de Bore, Albertus Kunt, Tammo de Haldecke, Rudegerus de Geiluwe milites, magister Johannes de Burchartshain protonotarius noster, Tilmannus Cellerarius, Johannes dictus Auriga cives nostri. Actum et datum anno domini millesimo trecentesimo primo in capite iciunii.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig. Das an Pergamentstreifen befestigt gewesene Siegel ist abhanden gekommen.

Vogel Leipz. Chron. S. 168. — Schöttgen u. Kreysig diplomat. Nachlese I. S. 65. — Wilkii Ticemannus Cod. dipl. p. 151.

### No. 53. 1301.

*Der Rath spricht seine Zustimmung dazu aus, dass die von Landgraf Dietrich dem Kloster geeignete Budstube von landesherrlichen und städtischen Erhebungen befreit bleibe.*

Nos Johannes Auriga, Cunradus Papa, Hermannus de Woluishain, Arnoldus Funicularius, Johannes de Merica, Albertus Rumelhart, Henricus de Elversdorf, Johannes Poznae, Henricus Niger, Hallo, Theodericus Grube, Cunradus de Cice consules civitatis Lipzk notum esse cupimus omnibus quibus praesens scriptum ostensum fuerit, quod ad hoc consensum nostrum dedimus universi, quod fundus stupae quae Cigelstube dicitur cum omnibus super aedificatis vel super aedificandis, cum omni utilitate et fructu qui inest vel inesse poterit, ita tamen quod stupa balnearis semper ibi maneat, liber sit et solitus ab omni exactionis vel preciarum onere, quod collegium civitatis vel officiales dominorum antea petere solebant vel requirere ab eodem, secundum donationem, quam illustris princeps noster dominus Theodericius innior Thuringorum landgravius ad honorem dei et gloriose matris eius Mariae nec non ob honorem sancti Thomae apostoli fratribus eiusdem loci sancti Thomae scilicet in dicto fundo liberaliter secundum principalem magnificentiam est largitus. Et quia hoc a nostris successoribus sicut a nobis inviolabiliter volumus observari, praesentem litteram super eo conscriptam dominis de sancto Thoma dedimus sigilli nostri munimine communiam. Datum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup> primo.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig. Das an einem Pergamentstreifen befestigt gewesene Siegel ist abgerissen.

## No. 54. 1301. 6. März.

*Vor Zeugen besiegelter Verabredung zwischen dem Probst Albert, Simon von Weyda und Heinrich von Threna bezüglich einer dem Kloster eigenthümlich gehörenden Hufe.*

Anno domini millesimo tricentesimo primo secunda feria proxima post dominicam qua cantatur Oeuli mei semper coparentibus coram honorabili domino Alberto praeposito ecclesiae sancti Thomae in Lipzk Symone de Wida et Heinrico de Trenowe et pluribus civibus Lipzeensibus, idem Symon de Wida resignavit eidem domino praeposito mansum, quem ab ipso et ab ecclesia sua iure hereditario possederat, rogans ut eundem mansum Heinrico de Trenowe conferre iure quo possederat dignaretur. Praedictus vero praepositus maturo super hoc habito consilio iam dictum mansum praefato Heinrico contulit ad quinque annorum spatium possidendum, quo spatio completo idem Symon aut sui heredes reddeant saepedicto Heinrico duodecim marcas argenti et recipient mansum suum. Quod si ipsi facere non sufficient, praepositus et conventus eius tamquam propinquiores, quia idem mansus proprietas eorum est, solvent duodecim marcas Heinrico memorato et ipsi Symoni addent tantum quantum plus mansus valere aestimabitur illa vice et recipient mansum suum cum favore et gratia omnium propinquorum. Testes huius facti sunt dominus Johaunes de Burcharstain notarius illustris principis domini nostri Th. iunioris Thuringorum lantgravii, dominus Rudegerus de Geynowe, Johannes Auriga, Conradus Papa, Johannes de Merica, Thidericus Sturm, Walterus de Torgowe, Rulo de Bergershain, Hermannus de Woluishain et alii plurimi fide digni. Pro firmiori certitudine sigillum civitatis Lipzk praesentibus dignum duximus apponendum.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem zerbrochenen Siegel der Stadt Leipzig an einem Pergamentstreifen.

## No. 55. 1301. 23. Juni.

*B. Heinrich von Mersburg beurkundet die Bedingungen, unter welchen Heyno genannt Mul von Hohstädt auf den Nachlass seines verstorbenen Bruders Heidenreich, Pfleban in Banz (Panitzsch) zu Gunsten des Klosters Verzicht geleistet.*

Nos Heinricus dei gratia Mersburgensis ecclesiae episcopus notum facimus universis quibus ostensum fuerit praesens scriptum, quod Heyno dictus Mul de Honstete omni actioni et iuri, quod habere potuit in praepositorum et capitulum canonieorum regularium ecclesiae sancti Thomae in Lipzk ex successione et assignatione bonorum Heidenrici quondam plebani in Banz<sup>a)</sup>) fratris sui, cessit ac renuncavit taliter coram nobis, quod praepositus et capitulum dictae ecclesiae sancti Thomae pro omnibus petitionibus ac vexationibus amputandis praefato Heynoni dabunt diuinas marcas usualis argenti, unam in assumptione beatae virginis Mariae et aliam in festo

a) Panitzsch. Eph. Leipzig.

sancti Michaeлиis proxime affuturis. Praeterea ipsius anniversarium cum decesserit et ipsis innotuerit peragere debent annis singulis, sicut peragunt anniversarium fratris sui praedicti ac aliorum confratrum suorum, dando ei participationem omnium bonorum operum, quae in ipsorum ecclesie procurantur. Et ut ista firma et inviolata permaneant, sigillum nostrum duximus praesentibus apponendum. Testes huius concordiae sunt magister Rudigerus decanus ecclesiae nostrae Mersburgensis, Heinricus de Scapstete vicarius ibidem, Couradus notarius noster, Sifridus dictus Wilde, Thizo dictus Kra, Heiso de Scapowe, Rolico de Zwochowe milites et alii quamplures fide digni. Datum Mersburg anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup> primo in vigilia sancti Johannis baptistae.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. An einem von der Urkunde z. Th. losgetrennten Pergamentstreifen hängt ein unbedeutendes Siegelbruchstück.

### No. 56. 1301.

*Bürgermeister und Rath beurkunden, dass Johau der Sohn Walthers des Krauers die zum Zweck der Unterstützung seiner hülfbedürftigen Brüder auf seine Lebenszeit und gegen Gewährung von Wohnung und Kost an den Probst zu S. Thomas verkauften Anteile des väterlichen Erbes vor ihnen und in Gegenseit von Zeugen aufgelassen und dass der Probst seine Genehmigung des Vertrages erklärt hat.*

Nos Johannes dictus Auriga magister civium et universi consules civitatis Lipzk recognoscimus et tenore praesentium protestamur, quod Johaunes filius Waltheri institutoris quandam civis in Lipzk coram nobis una cum honorabili domino nostro praeposito ecclesiae sancti Thomae ibidem in Lipzk neconon cum quibusdam fratribus seu dominis et aliquibus familiaribus eiusdem ecclesiae et propinquis suis comparens, idem Johannes non coactus nec detentus nec aliquarum minarum terroribus devictus libere et voluntarie protestatus fuit coram nobis, quod pro subventione fratrum suorum, qui eo tempore in summa egestate laborabant, vendidisset iam dicto domino suo praeposito de sancto Thoma novem iugera et dimidium ex illis duobus mansis, qui eundem Johannem in divisione hereditatis paternae iure hereditario contingebant, quos etiam mansos idem Johannes cum essent hereditas de consensu et bona voluntate fratrum et ceterorum propinquorum libere et voluntarie eidem praeposito et ecclesiae suaے resignavit, ut ipsi denuo ad tempora sua conferrentur et sibi nihilominus a dicto domino praeposito et ecclesia sua in praebenda in mensa eiusdem domini praepositi provideretur, similiter in comoda vel in camera in qua requiesceret quamdiu viveret et dormiret. Quod factum idem dominus praepositus pro grato acceptans eidem Johanni praebendam in mensa sua et locum requietionis in curia sua honorifice designavit. In quorum omnium praemissorum videlicet testimoniorum quia in seitu nostro celebrata sunt praesentem litteram pro tollendo dubio sigilli nostri caractere diguum duximus roborandam. Actum et datum anno domini millesimo trecentesimo primo.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden mit dem beschädigten grossen Stadtsiegel an einem Pergamentstreifen

## No. 57. 1304. 20. Juni.

*B. Heinrich von Mersburg eignet nach vorhergegangener Auflassung durch Landgraf Dietrich eine halbe Hufe vor dem Petersthore und einen Freihof in der Stadt, welche Gertrudis Witwe Hermans gen. von Grima von dvs Landgrafen Vorfahren zu erblichem Rechte besessen und bei der Unterbringung ihres Sohnes Petrus im Kloster diesem zugewendet hat.*

Nos Henricus dei gratia Mersburgensis ecclesiae episcopus recognoscimus et universis tam praesentibus quam futuris cupimus esse notum, quod cum Gertrudis relieta Hermanni dicti de Griminis civis in Lipz Petrum filium suum ordinis canoniconum regularium ecclesiae sancti Thomae ibidem Lipz ad serviendum domino obtulisset, eadem Gertrudis de consensu et voluntate filiorum eius videlicet Johannis et fratrum suorum neenou Rudegeri de Basilea manentis Lipz medium mansum situm ante valvam sancti Petri Lipz iuxta foveam arenae, adiacentem quoque bonis illorum qui dicuntur Beck<sup>a)</sup>, et unam curiam sitam Lipz, quae quondam erat domini Alberti dicti de Rüswiu, quam a progenitoribus illustris domini Theoderici lantgravii Thuringiae habuit, quae a custodiis vigiliis et exactionibus civitatis Lipz est exempta, iure hereditario praedictos Gertrudim et filios snos contingentes dedit et obtulit praefatae ecclesiae sancti Thomae in Lipz perpetuo possidendos. Verum cum dictus dominus Theodericus lantgrave Thuringiae dictum medium mansum et curiam a nobis et ab ecclesia nostra Mersburgensi in feudo tenuerit sicut ipse lucide recognovit ipsosque ad preces dictae Gertrudis et amicorum eius ad manus nostras libere resignavit, nos pure propter deum proprietatem dicti medii mansi et curiae cum omni iure quod eisdem nunc inest vel inesse poterit in futurum de consensu capituli nostri libere tradimus et donamus saepe dictae ecclesiae sancti Thomae in Lipz perpetuo possidendos. Ut autem dicta nostra donatio firma et inviolata permaneat, sigillum nostrum in testimonium praesentibus duximus apponendum. Testes huius rei sunt nobilis vir .. buregravius de Kyrehbere, Jenkinus de Gelnowe, Henricus de Kokeriz, Thammo de Haldecke, Henricus de Harraz, Henricus de Slathebach, Ulricus de Zweme, Henricus de Vthynebore, Conradus de Kotschow et alii quam plures fide digni. Datum Mersburg anno domini millesimo trecentesimo quarto XII° Kal. Julii.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem Siegel des Bischofs an einem von der Urkunde selbst z. Thl. losgetrennten Pergamentstreifen.

a) Vgl. No. 43., 44 u. 45.

## No. 58. 1304. 28. Aug.

*Gabriel Pleban von Valleneto, Sammler der Unterstützungsbeiträge für das heilige Land stellt dem Probst eine Quittung über Empfang von acht Mark Stendalischen Silbers aus.*

Noverint universi praesentes litteras inspecturi, quod nos Gabriel plebanus de Valleneto collector decimae legatorum et obventionis cuimlibet terrae sanctae

deputatorum subsidio in Alamaniae partibus per sedem apostolicam deputatus recognoscimus publice et protestamur, nos habuisse et recepisse a venerabili viro domino Alberto praeposito sancti Thomae apostoli in Lipz Mersburgensis dioecesis octo marcas Stendeliensis argenti, quas dedit pro supplemento totius neglectae decimae sui monasterii et ad purgationem sua conscientiae, de quibus eidem recipienti nomine suo et sui monasterii nomine domini papac, Romanae ecclesiae et terrae sanctae facimus finem et quitationem perpetuam et pactum de ulterius non petendo, et eum et suum monasterium ab impetione totius neglectae decimae nomine quo supra in posterum absolvimus et liberamus, et si quam excommunicationem occasione dictae neglectae decimae incurrit, eum absolvimus et super irregularitate si quam contraxit divina officia celebrando vel se immiscendo eisdem misericorditer in nomine domini dispensamus. In cuis rei testimonium sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum Magd. anno domini M°. CCC°. IIII° V°. Kal. Septembri.

Nach dem Orig. im K. Haupt-Staatsarchiv zu Dresden. An einem von der Urkunde z. Th. losgetrennten Pergamentstreifen hängt das Siegel mit Rücksiegel.

### No. 59. 1304. 8. Sept.

*Landgraf Dietrich erklärt seine Zustimmung zu der Schenkung der Gertrudis Witwer des Bürgers Hermann gen. von Grimma und zu der Eigenthumsübertragung an das Kloster. Vgl. No. 57.*

In nomine domini amen. Theodericus dei gratia iunior lautgravius Thuringorum, Orientalis marchio, dominus in Greuth universis Christi fidelibus vitae praesentis et futurae salutis et prosperitatis continuum incrementum. Actio modernorum pia et laudabilis duratura, ut a labili hominum memoria non excidat, sed futurorum mentibus imprimatur perenniter permansura, sapientum dietitavit providentia ut litterarum imprimatur apieibus, sic ut ex earum inspectione successores discant et videant facilius et agnoscant, quid per corum antecessores extiterit ordinatum. Noseant ergo vitae praesentis homines et futurac, quod Gertrudis relieta Hermanni dieti de Grimis civis in Lipzk, cum Petrum filium suum ordini canonicorum regularium ecclesiae sancti Thomae ibidem Lipzk ad serviendum domino obtulisset, dicta Gertrudis de consensu et voluntate filiorum eius videlicet Johannis et fratribus suorum nec non Rudegeri de Basilea manentis Lipez medium mansum situm ante valvam sancti Petri Lipzk iuxta foveam arenae, adiacentem bonis illorum qui dicuntur Bech et unam curiam sitam Lipzk, quae quandam fuisse dicitur domini Alberti dieti de Ruswin, quam a progenitoribus nostris tenuit et possedit liberam et exemptam a custodiis, a vigilis, ab exactionibus, quae in Lipzk fieri conusverunt, haec etenim iure hereditario praedictos Gertrudim et eius filios contingentes Gertrudis dedit et obtulit praefatae ecclesiae sancti Thomae in Lipzk perpetuo possidendos, abrenuncians pro se et pro suis pueris omni iuri quod habebant et habere poterant in praedictis. Nos et enim piis monitis et exhortationibus saepe dictae Gertrudis salubriter inclinati ipsis precibus annuentes donationem et resignationem in praedictis ab ea factam ratam et gratam admittimus et concedimus ipsam ex libertate nostri dominii dictae ecclesiae sancti Thomae appropriatam et propriam in ipsam transferimus proprietatis

iure perpetuo et perhemiter possidendam. Et ut huiusmodi nostra collatio sive translatio robur perpetuae firmitatis accipiat, praesentem paginam nostro sigillo sigillatam ecclesiae sancti Thomae supradictae contulimus pro munimine sempiterno. Cuius testes sunt fideles nostri Albertus Knut, Rudegerus et Johannes fratres de Geylhewe, Tammo de Haldecke, Henricus de Kokeritz, magister Johannes nostrae curiae protonotarius et alii quam plurimi fide digni. Datum et actum Lipzk anno domini millesimo trecentesimo quarto in die nativitatis beatae virginis Mariae.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem wohl erhaltenen Reitersiegel an rothseidenen Fäden. Wilkii Ticemannus. Cod. dipl. p. 177

### No. 60. 1304.

*Bürgermeister und Rath bezeugen, dass die Witwe Gertrudis vor ihnen und vor Richter und Schöffen auf näher bezeichnete Güter verzichtet, dass der Richter die Uebertragung derselben an das Kloster vorgenommen, dass auch Landgraf Dietrich mit Fingern und Zunge das Eigenthum übergehen hat. Vgl. No. 57 u. 59.*

Nos Jo. magister consulum, C. Papa, Jo. de Merica, Al. Rumelhart, Ar. Seiler, Jo. de Delz, Th. Grube, Her. de Woluishain, Ber. de Zize, H. de Hallis cum ceteris nostris comparibus praesentibus publice profitemur, quod domina Gertrudis relicta Her. de Grummis una cum pueris suis bonis, quae quondam Symonis Beckis dicebantur, et dimidio manso iuxta fossatum civitati adjacenti, qui Jo. de Wurzin fuerat, nec non curiae sitae ex opposito chori ecclesiae sancti Thomae et iuri seu impetitioni horum omnium coram nobis in nostro consistorio et coram iudice et scabinis abrenunciavit funditus et in toto, ipse quoque iudex ut moris est reverendo domino Al. praeposito et suo sancto conventui cum omni iure et preventibus praefata bona omnia contulit et donavit. Insuper illustris princeps dominus noster Th. Thuringorum iunior lantgravius praefatae ecclesiae sancti Thomae ore et manu appropriavit bona omnia supra scripta. In eius rei testimonium evidenter litteras nostras super hoc conscribi fecimus robore sigilli civitatis nostrae effeaciter communitas. Testes sunt Ot. iudex, H. Corea, Th. Sturm, Rulo de Beringershain, Jo. de Merica cum ceteris viris quampluribus fide dignis. Datum Lipzk anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. quarto,

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem beschädigten Stadtsiegel an einem Pergamentstreifen.

### No. 61. 1304.

*Landgraf Dietrich eignet 40 Joch Wald, welche der Klosterkellner Friedrich von Holnstädt mit der Bestimmung zugewendet hat, dass die Bezüge aus denselben von einem eigens bestellten Verwalter zum Besten eines Siechhauses verwendet werden sollen.*

Theodericus dei gratia iunior lantgravius Thuringorum, Orientalis marchio et dominus in Grevzth<sup>1)</sup>) universis Christi fidelibus, qui viderint vel audiverint praesens

1) Grevzth. B.

scriptum, salutem in omnium salvatore. Sciant gentes modernorum temporum et ad notitiam transeat futurorum, quod Fridericus dictus de Hoenstede<sup>2)</sup> celerarius apud sanctum Thomam in Lipz<sup>3)</sup> quadraginta inger<sup>4)</sup> lignorum apud filios Cuuradi<sup>5)</sup> de Wida emptionis sub titulo rite et rationabiliter comparavit, quae inquam inger<sup>4)</sup> signatis terminis sunt distincta. Nam ex una parte ad ligna dominarum claustralium, quae manent circa civitatem Lipz<sup>6)</sup> se extendunt, ex parte vero altera terminos lignorum filiorum Brunonis contingunt et ex omni parte per circuitum circumductae foveae debitibus limitibus sunt signata. Haec inquam inger<sup>4)</sup> coram nobis comparens praedictus Fridericus dedit et assignavit conventui sancti Thomae in honorem dei et snae sanctissimae matris omniumque sanctorum in remissionem snorum peccaminum perpetuo deservire, petens et supplicans, ut dictam suam donationem ratam et gratam vellemus concedere et ipsam ecclesiae sancti Thomae iure proprietatis perpetuae condonare. Cuins precibus inclinati dicta inger<sup>4)</sup> appropriavimus ecclesiae supradictae, ita tamen quod annis singulis a tempore nunc usque in perpetuum de dictis ingeribus patientibus et infirmis dominis et canonicis regularibus debeat secundum facultatis exigentiam ab eis derivatae pro refocillamine misericorditer subveniri. Adiectum etiam exstitit et salubriter ordinatum, quod dicta inger<sup>4)</sup> in parte vel in toto nunquam a praeposito vel a suo conventu ab ecclesia sancti Thomae vendi possint nec in casum aliquem commutari, sed ea quae ab ipsis ingeribus proveniunt vel provenire poterunt secundum providentiam procuratoris ingerum saepedictorum distribui inter debiles et infirmos canonicos, prout vitae ipsorum qualitas et qualitatis infirmitas expostulat et requirit. Dominus praeponitus ecclesiae sancti Thomae de consensu sni conventus unum procuratorem saepe dictis ingeribus eliget et statuet, quem inter suos confratres ad praedictum negotium competere cognoverit et viderit expedire, in quem totus conventus consentient contradictionis scrupulo penitus quiescente. Item dominus praeponitus et suus conventus sentientes Fridericom praefatum affectu piissimo circa ecclesiam sancti Thomae intendere et salubriter intendisse, ut ipse creator omnium dens euendum Fredericum<sup>7)</sup> oculo misericordiae dignetur respicere et eorū mundum et conscientiam sibi placabilem et acceptam in eo misericorditer concurreare, septem missas in remissionem snorum excessum in capella omnium sanctorum, quae est in ambitu, singulis septimanis usque in perpetuum decantabunt, quarum prima in die dominica erit de sancta trinitate, in secunda feria de sancto spiritu, in tertia feria missa pro defunctis, in quarta feria de domina nostra, in quinta feria de omnibus sanctis, in sexta feria de sancta cruce, in sabbato de domina nostra. Haec inquam missae semper servandae sunt et celebrandae nisi festa specialia interveniant, quae propria officia cognita sunt habere. Item festum paschae per totam ebdomadam usque in octavam debitum officium perfuerit; sic et festum pentecostes<sup>8)</sup> usque in diem sanctissimae trinitatis, festum assumptionis usque ad sni octavam debito modo servabitur, et communis septimana observabitur prout consuetum est per totam ecclesiam observari, festum natalis domini sua officia celebrabit. In horum omnium evidentiam et perpetuum argumentum praesentem paginam nostri sigilli typario iussimus robatur. Acta et data sunt hace anno natalis domini millesimo trecentesimo quarto

2) Hoenstede B. 3) Cuuradi B. 4) Lipz<sup>k</sup> B. 5) Fridericus B. 6) pentecostes B.

praesentibus Karalo Kunt et Alberto Kunt, Rudegero et Jenlino fratribus de Geylnouwe, Henrico<sup>6)</sup> de Kale, Henrico<sup>6)</sup> de Tychwizt<sup>7)</sup>, Henrico<sup>6)</sup> de Kokeritz<sup>8)</sup>, Theoderico de Zybleyben<sup>9)</sup>, Heydeurico de Burch nostro coquinario militibus nostris et aliis quam plurimis fide dignis.

Nach dem Orig. im Rathssarchiv zu Leipzig mit dem wohlerhaltenen Reitersiegel an Fäden von rother Seide. Ein zweites Exemplar, gleichfalls mit dem Reitersiegel an rothseidenen Fäden, enthält die angegebenen Abweichungen in Schreibung der Namen.

Wilki Ticemannus Cod. dipl. p. 178.

6) *Heurico* B. 7) *Tychwizt* B. 8) *Kokeritz* B. 9) *Zybleyben* B.

## No. 62. 1305. 1. Apr.

*Probst Albert und der Convent beurkunden, dass der vormalige Klosterkelluer Friedrich von Hohnstadt 40 Joch Holz und eine halbe Mark im Dorfe Gorbus zu einer Messestiftung in der im Kreuzgang zu erbauenden Allerheiligenkapelle und zu Errichtung eines Siechhauses zugewendet hat und treffen den Anordnungen des Schenkgebers gemäss Bestimmungen über die Ordnung des Gottesdienstes und die Verwaltung der Einkünfte.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen. Nos Albertus dei gratia praepositus et Johannes prior totusque conuentus canonicorum regularium saucti Thomae apostoli in Lypzki recognoscimus coram cunctis Christi fidelibus tam futuri temporis quam moderni praeiens scriptum visuris vel audituris publice profitentes, quod eum Fridericus de Honstete quandam noster celerarius salutis suae cupiens intendere necnon efficaciter providere de rebus et laboribus suis comparaverit ac dederit et appropriari procuraverit quadraginta iugera lignorum certis limitibus signatorum, prout privilegium desperu conjectura continet, et dimidiam marcam pensionis annuae in villa et pago Gorbus in dotem capellae omnium sanctorum in ambitu ecclesiae nostrae sitae et in usum ac refectionem infirmantium dominorum nostrorum, quibus antea non fuit ab aliquo seu in aliquo provisum, sed ab ipso in predictis originaliter est provisum in hunc modum: Ut in dicta capella per anni circulum diebus singulis una missa videlicet in die dominica de sancta trinitate, in secunda feria de sancto spiritu, in tercia feria pro defunctis, in quarta feria de domina nostra, in quinta feria de omnibus sanctis, in sexta feria de sancta cruce, in sabathio de domina nostra, nisi festa specialia interveniant, quae propria officia cognita sunt habere, scilicet ut festum paschae per octavam et festum penthecostes usque in diem sanctissimae trinitatis, festum assumptionis Mariae virginis gloriose per octavam, communis septimana, quae secundum consuetudinem generalem ecclesiae observetur, festum nativitatis Christi cum diebus celeribus continuis usque ad octavam, sine contradictione quolibet impedimento cessante cottidie prout dictum est per unum de nostris dominis ibidem perpetuo celebretur; ut etiam de predictis preventibus a Friderico de Hoynstete iam quaesitis et ab eo vel a quoconque alio in posterum acquirendis infirmis dominis debilitatis tempore prout opus fuerit inde provisio necessaria ministretur, ita sane quod prior noster et conuentus

vel saltem maior et sanior pars nostri conventus habeant potestatem eligendi et praeficiendi unum ex nobis procuratorem quem sciverint magis aptum et idoneum ad celebrandum cottidie missam illam et ad recipiendum proventus huiusmodi ac distri-buendum eosdem nostris infirmis dominis prout unicuique opus erit. Porro si talis procurator electus ab omnibus vel saltem a maiori et saniori parte nostri capituli cum priore vel in officio missae celebendo vel in recipiendo proventus huinsmodi sive eos distribuendo negligens et minus idoneus inventus fuerit, eo ipso prior et conventus sive maior et sanior pars nostri conventus illo procuratore ammoto alium ex nobis elegant et praeficiant, qui officium sibi commissum in praedictis diligenter et fideliter exequatur. Quae potestas scilicet constituendi procuratorem vel quando opus fuerit ammovendi in priore et conventu nostro seu maiori et saniori parte nostri conventus consistere semper et esse debebit, sic quod praepositus noster qui pro tempore fuerit nihil in observatione praedictarum missarum valeat immutare vel sibi de dictis proventibus usurpare vel quocunque venditionis obligationis vel permutatio-nis modo distrahere vel alienare, cum haec divino cultui et infirmorum fratum nostrorum usui sint solummodo deputata. Sane ne in praemissis seu in aliquo praemissorum in praeiudicium futurorum praepositorum penitus agere videamur, decernimus et decernendo sub comminatione anathematis statuimus, ut in omnibus casibus utilitatem et conservationem dictorum bonorum secundum formam et ordinationem superius expressam resipientibus examen et auctoritas praepositi praecipua habeatur, si qui forte casus per priorem et conventum malo discordiae seu nubilo ignorantiae obstan-tibus non potuerint salubriter diffiniri. Custos quoque ecclesiae nostrae quicunque fuerit de his quee praedictae capellae ex pietate data fuerint pro calice, libris, vesti-bus sacerdotalibus vel luminibus nihil accipere praesumat, sed ipsi capellae relinquere debebit, cui fidelium devotio erogavit. Addicimus quoque quod si piorum hominum beneficia seu elemosinae non impenderent vel impensae non sufficerent ad aedifican-dum capellam omnium sanctorum et domum infirmorum fratum nostrorum vel ad tecta et defectus alios reparandum, prior et conventus vel procurator nomine eorumdem de proventibus ante dictis iam collatis vel a quocunque conferendis ad aedificia et refectiones tam capellae quam domus praedictorum quoad omnia teneantur, sic quod si quid superfuerit de proventibus aut elemosinis huinsmodi super necessitates infirmantium et reparationem capellae et domus, illud procurator dictus nomine prioris et conventus colliget et servabit et exinde proventus ad usus supradictos prout eis utilius videbitur ampliabit. Nos igitur dicti Friderici praeccipue et aliorum nostrorum benefactorum affectionem et devotionem sinceriter amplectentes et beneficio eorum vicissitudinem reddere cupientes ordinationem ab eo et ab aliis factam iuxta summum votum quoad omnes modos supra dictos prouinitius fideliter in his scriptis atque nos astringimus perpetuis temporibus inviolabiliter observare. Hoc etiam post omnia supradicta legentes scire desideramus, quod tertia pars dictorum proventuum cedet et deservet praedicto Friderico de Honstete omnis contradictionis et obstaculi repagulo submoto cunctis temporibus vitae suae. Huius rei testes sunt Heynricus Jagelbock, Con. de Burne, H. de Brunswick, Symon de Wribach, Johannes Haulo, Johannes celarvii, H. de Wizenvels, Hermannus Baurus, Guntherus de Burne, Johannes de

Drilleuben, Ny. de Wolwshayn, H. de Schonenvelt, Sifridus List, Albertus de Lobebe, Jo. de Wrzyn, H. de Cyce, Jo. de Muchele, Jo. de Dosene sacerdotes ecclesiae nostrae. In cuius memoriam sigillum nostrum et sigillum capituli nostri praesentibus duximus apponenda. Datum et actum anno domini M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>. quinto Kalendas Aprilis.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem Siegel des Probsts und Convents an rothseidenen Fäden.

### No. 63. 1305. 1. Apr.

*Bischof Heinrich von Mersburg beurkundet die Zuwendung und Stiftungen des Friedrich von Hohnstädt unter Aufzählung der hauptsächlichsten Bestimmungen (No. 62).* Nos vero — dicti Friderici precibus inclinati praedicta universa et singula approbanus ratificamus et praesentis scripti patrocinio confirmamus districte iniungentes saepe dictis praeposito priori et conventui, ut omnia et singula supradicta tam in celebratione missae quam in provisione infirmorum et dispensatione proventuum — inviolabiliter teneant et obseruent. In cuins rei testimonium sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Testes huius confirmationis sunt magister Theodericus plebanus in Wiedrowe, magister Jacobus, Theodericus et Conradus notarius servitores curiae nostrae cum aliis pluribus fide dignis.

Nos quoque Albertus dei gratia praepositus dictae ecclesiae sancti Thomae in Lypzk de consensu conventus nostri sigillum nostrum praesentibus apposimus pro cautela. Datum et actum Mersburg anno domini millesimo CCC<sup>o</sup> quinto Kalendas Aprilis.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit den Siegeln des Bischofs und des Probsts Albert an rothseidenen Fäden.

### No. 64. 1305. 1. Mai.

*Landgraf Dietrich überweist die vom den Erben des Kellners Tilemann an den vormaligen Probst von Zschillen Otto verküngte, von diesem dem Thomaskloster zugewendete Fischereigerechtigkeit in den Flüssen um Leipzig im Umkreise von einer Meile mit genauer Angabe des Umfangs der erlangten Besitzweise und mit Bestimmungen in Betriff des Fischergerichts.*

In nomine domini amen. Theodericus dei gratia junior lautgravius Thuringorum, Orientalis marchio et dominus in Greutzh universis Christi fidelibus vitae praesentis et futurae omnium bonorum salutiferum et continuum incrementum. Multorum errorum mater oblivio ea quae a modernis rationabiliter aguntur consuevit crebris obfuscare, omni laborans conamine studiosius et intendens, ut talia ad memoriam non transeant successorum, cui sapientum obvia discretio fideliter consulit feliciter et hortatur, ut facta quae perheunari cupint litterarum imprimitur apicibus, ut ex eo sic ordinata tam a praesentis vitae fidelibus quam ab eorum successoribus memoriter colligantur. Huius rei seculo gaudentes regimine universis Christi fidelibus, quibus

praesens scriptum ostenditur, cupimus esse notum, Heinricum celerarium de consensu fratris sui Nicolai et voluntate suorum coheredum videlicet Elizabeth et Katherinæ suarum sororum maturo amicorum et parentum ipsorum praecurrente consilio punctionem, quam a nobis quemadmodum et a nostris predecessoribus cum omnibus iuribus ad ipsam pertinentibus iure feodali ac hereditario occasione ipsorum patris Tilemanni celerarii beatæ memoriae possederunt, venerabili in Christo domino Ottoni praeposito quondam in Schillen rite ac rationabiliter vendidisse, indicium et inrisdictionem, quae ad dictam punctionem pertinent addidisse. Hi vero Heinricus et sui coheredes supra nominati nostra conparentes in praesentia dictam punctionem cum omnibus ad ipsam pertinentibus ad manus nostras libere resignarunt, petentes ut ipsam cum omnibus quae praetacta sunt domino Ottoni praeposito praeconomato donaremus donatamque iure proprietatis conferremus eidem perhenniter possidendam. Quorum precibus affectuosius inclinati saepe dictam punctionem cum omnibus iuribus et conditionibus ad ipsam pertinentibus dedimus et porroxiimus domino praeposito saepius repetito<sup>1)</sup>) in praesentia principum ministerialium baronumque terrae ceterorumque prudentium virorum quam plurimorum iure proprietatis habendam et perpetuo possidendam, gratiam nihilominus eidem concedentes liberaliter speciem, nt et ipsam eo iure, ea gratia nostrorum favore dare possit et conferre ecclesiae sancti Thomae in Lipeck, conventui et canonici regularibus omnipotenti deo in eo famulantibus in remissionem suorum peccaminum, copiam et potestatem memoriale perpetuum atque laudabile in ipsa ecclesia ordinandi, quatenus sui memoria habeatur, kalendario mortuorum inscribatur et anniversarius suus post obitum misericorditer et salubrius peragatur, fraternitate orationum elemosinarum ceterorumque bonorum omnium participetur, quae in eadem ecclesia et conventu perpetuis temporibus peraguntur, et quidquid faciendum est consuetum pro fratribus in conventu, in psalterii legendis videlicet et castigationibus aliisque<sup>2)</sup>) bonis operibus pro eodem memoriter perhennetur. Ad honorem igitur omnipotentis dei et domini Jhesu Christi et suae matris virginis gloriose et ad instantiam ipsius saepe dicti domini Ottonis praepositi nostramque salutem<sup>3)</sup>) perpetuam proprietatem cum omni iure et utilitate, quae in praememorata<sup>4)</sup>) punctione inest vel inesse poterit in futurum, contulimus atque dotavimus ecclesiae sancti Thomae apostoli sanctique Augustini confessoris atque pontificis in Lipeck offerentes super sumnum altare dilecto nobis in Christo domino Alberto praeposito praesente atque priore cum suo conventu eiusdem ecclesiae, nullum inde praestolantes temporale emolummentum, sed aeternam in coelis retributionem. Iam dictus vero praepositus et conventus humiliter inclinando nobis grates referentes participationem<sup>5)</sup>) orationum suarum et omnium bonorum unanimiter condonarunt. Placuit magnificencie nostrae affectuose et saluberrime subiectentes, ut confratres<sup>6)</sup>) canonique regulares præhabent<sup>7)</sup>) in suo refectorio tantum et non alibi de piscibus a prætaxata<sup>8)</sup>) punctione derivatis gaudent et communiter perfruantur, veluti regularis observantia postulat et requirit.<sup>9)</sup> Quod si nonnulli de conventu temere absentaverint se ab ipso

1) *parcere cum nomine domino praeposito*: Lib. cap. 2) *esterisque* Lib. cap. 3) *et ad salutem* Lib. cap. 4) *eadem* Lib. cap.

5) *fraternitatem et participationem* Lib. cap. 6) *confratres domini et canonici* Lib. cap. 7) *supradicti* Lib. cap. 8) *praeconomia* Lib. cap. 9) *requiri*, quod nullus conventus se a suo refectorio absente illicere Lib. cap.

refectorio, nisi legitima causa impedit vel<sup>10)</sup> gravi infirmitate detenti, horum piscium ad refectorium pertinentium nullam penitus recipient portionem. Haec coram nobis facta et feliciter consummata in praesentibus recognoscimus et firmiter affirmamus, quod dicta piscatio seu pescationi pertinentia nihil ad praepositum pertinebunt, sed ipsam eo iure damus et appropriamus dictae ecclesiae sancti Thomae et ipsius conventui, ut nec praepositus nec prior nec conventus potestatem<sup>11)</sup> habeant ipsam vendendi commutandi vel alienandi ab ecclesia quoquo modo. Item decretum coram nobis fuit salutib[re]t et statutum, ut anniversarii comitis Thedonis fundatoris ecclesiae Schillenensis ordinis sancti Augustini in crastino assumptionis beatae virginis et nobilis Mechtildis dilectae collectalis suae in octava beatae Agnetis<sup>12)</sup> solemnitate et devotius peragantur. Praeterea die recordationis fratrum non solum fratrum Schillenensis ordinis sancti Augustini, verum etiam cunctorum fratrum eiusdem professionis hic et ubique in Christo quiescentium fiat memoria generalis in vigiliis et missis solemniter et devote. Dum vero memoria defunctorum pronunciatur, non solum hi immo Thilemannus celarius bonae memoriae et sui progenitores nominatim a fratribus<sup>13)</sup> de conventu et plebanis publice pronunciantur et in eorumdem orationibus habeantur. Modus et forma tollendi pisces ab hac pescatione sunt haec quae sequuntur. In qualibet sexta feria famulus dominorum et conversus<sup>14)</sup> pisces colligens ab uno quoque vase pescatorum, in quo pisces reperiet, ad aestimationem unius denarii legalis pisces accipiat, et si plures fuerint pisces maiores excluso maximo maiorem recipiet contradictione et murmuratione minima non obstante. Si vero quidam pescatores ecclesiae vel extranei in ipsa sexta feria se malitiose absentaverint, alii feris si reperti fuerint in foro vel in domibus alios quibuscumque vel in locis debitum ministrabunt<sup>15)</sup> occasione qualibet amputata. Haec tamen servanda sunt in piscibus recentibus et non in salsis. Ternimi aquarum et terminorum limites ad miliaris longitudinem hinc inde ex utraque parte civitatis fluentes, prout civitati Lipezki pertinent et ab antiquo communitas et libertates pertinere dinocebuntur, pescatores in suis pescationibus conservabunt.<sup>16)</sup> Item pescatores dictis limitibus immorantes consuetis utentur retibus nec in pescando novas aliquas adinventiones adinvenient, nisi quantum consueti sunt ab antiquis temporibus observasse, et quosecumque lucos infra brevitate unius palmi ceperint, illos vivos et illaesos aquis relictos nutriendos. Item pescatores iam dicti tribus vicibus in anno forum iudicii et iurisdictionem vel quotienscumque necesse fuerit coram domino praeposito vel coram eo quem ad hoc deputaverit observabunt, sic ut quiecumque ex ipsis super aliqua causa vel causis accusatus fuerit et convictus, poena trium condempnabitur solidorum, quorum duo cedunt pescatoribus et tertius domino praeposito vel suo iudicii ascribetur. Item si pescatores alterutrum et mutuo inter se fura commisericint in piscibus, in retibus vel sagenis, super eo accusati et convicti poena quinque solidorum puniantur, quorum duo cedunt domino praeposito et tres pescatoribus relinquantur. Et si aliqui huius-